ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH   Cần Thơ, ngày       tháng 01 năm 2026

V/v tổ chức Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026 vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo

Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22

tháng 12 năm 2025 của Ban Bí thư

và Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31

tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ

  Kính gửi:

- Cơ quan Trung ương trên địa bàn thành phố;

- Cảng Hàng không Quốc tế Cần Thơ;

- Sở, ban ngành;

- Chi cục Quản lý thị trường Cần Thơ;

- Các Hội có tính chất đặc thù;

- Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Doanh nghiệp có vốn Nhà nước.

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Ban Bí thư và

Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ

chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Tiếp theo Chỉ

thị số 13/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố Cần Thơ về việc tổ chức đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng Sở,

ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường tiếp

tục tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22

tháng 12 năm 2025 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm

2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, đảm bảo chuẩn bị tốt nhất các điều kiện

phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an

toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực

trên địa bàn thành phố. Bên cạnh đó, quan tâm triển khai thêm một số nhiệm vụ sau:

1. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với Bưu điện thành phố

và các địa phương thực hiện chi trả gộp 02 tháng lương hưu và trợ cấp bảo hiểm xã hội

(tháng 02 và tháng 03 năm 2026) vào cùng kỳ chi trả tháng 02 năm 2026, đảm bảo chi

trả đúng, đủ, kịp thời và an toàn đến tận tay người thụ hưởng.

2

2. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam khu vực 14 tăng cường quản lý, giám

sát hoạt động kinh doanh vàng, ngoại tệ trên địa bàn; phối hợp xử lý nghiêm các trường

hợp đầu cơ, vi phạm quy định về quản lý ngoại hối và kinh doanh vàng.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường tăng cường kiểm tra, rà soát các phương án bảo

vệ, phòng chống, chữa cháy rừng; đồng thời theo dõi, chủ động tham mưu đề xuất thực

hiện phong trào Tết trồng cây và toàn dân bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thiết lập và công bố số điện thoại đường dây

nóng du lịch để tiếp nhận, hỗ trợ du khách; phối hợp các ngành, địa phương giải quyết

kịp thời các kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, du khách về chất lượng dịch vụ và

an ninh tại các điểm du lịch trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

5. Công an thành phố bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở giam, giữ, giáo dục,

giáo dưỡng; chỉ đạo các cơ sở giam, giữ, giáo dục, giáo dưỡng quan tâm, thực hiện đầy

đủ các chế độ, chính sách và các hoạt động văn hóa, tinh thần cho phạm nhân, học sinh,

trại viên trong dịp Tết theo đúng quy định.

Nhận được Công văn này, cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức

thực hiện./.

(Đính kèm Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Ban Bí thư,

Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ

thị số 13/CT-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố).

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Thành ủy

- TT. HĐND TP;

- Đoàn ĐBQH TP;

- CT và các PCT UBND TP;

- UB. MTTQVN TP và

  các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- VP. Thành ủy;

- Các Ban xây dựng Đảng Thành ủy;

- Lưu: KT, NC, XDĐT, VX, VT, NKH.

Trương Cảnh Tuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T14:57:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Xuân Diện<xuandien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T14:53:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trương Cảnh Tuyên<tctuyen@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T10:05:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T10:05:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-08T10:05:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!